
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 61 del  19/11/2021

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI 
CAMPO NELL'ELBA E L'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA CICLISTICA 
ELBA  OVEST  PER  LA  GESTIONE  DEL  BIKE  PARK  DEL  MONTE  PERONE  E 
VERSANTE SUD OCCIDENTALE

L’anno duemilaventuno e questo giorno diciannove del mese di novembre alle ore 17:00 in 
Campo  nell’Elba  nella  sala  consiliare  del  Palazzo  Municipale,  ha  luogo  in  prima 
convocazione in seduta straordinaria l’adunanza del Consiglio Comunale convocata dal 
Sindaco con avvisi in data 15 novembre 2021 prot. N. 15654, con la presenza dei seguenti  
componenti:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

DANESI GIOVANNI CONSIGLIERE Presente

PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Assente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

MARASCA ALESSIA CONSIGLIERE Presente

BATIGNANI FRANCESCO CONSIGLIERE Presente

LAMBARDI LORENZO CONSIGLIERE Assente

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Presente

MAZZEI MASSIMO CONSIGLIERE Assente



VAI DANIELE CONSIGLIERE Presente

Presenti  n. 10 Assenti n. 3

Partecipa  il  SEGRETARIO  del  comune  di  Campo  nell’Elba  ROSSI  ANTONELLA che 
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI 
DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n. 61 del  19/11/2021

Illustra il punto all’ordine del giorno l’assessore Chiara Paolini.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art.42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze del 
Consiglio Comunale;

Premesso che:
 nell’ambito delle politiche territoriali in materia di promozione turistica, culturale, so-

ciale e sportiva è necessario sostenere e potenziare le opportunità e le iniziative fi-
nalizzate alla valorizzazione del territorio comunale;

 le predette attività turistiche, culturali, sociali e sportive sono ricomprese nelle inizia-
tive che questa Amministrazione intende perseguire a favore dello sviluppo turistico, 
economico e sociale del territorio e che questa Amministrazione intende favorire a 
vantaggio di  tutta  la  cittadinanza,  come chiaramente  esplicitato  negli  obiettivi  di 
mandato;

Considerato che:
 rientra negli obiettivi dell’Amministrazione la volontà di promuovere e sostenere pro-

getti di sviluppo di manutenzione del territorio, della qualità della vita che si concre-
tizzano anche attraverso la realizzazione di momenti di aggregazione dell’intera co-
munità coinvolgendovi sia i singoli cittadini sia le sue componenti associative, ca-
tegoriali, scolastiche e sociali;

 nel corso della stagione turistica il Comune di Campo nell’Elba ospita numerosi vi-
sitatori,  oltre la popolazione locale,  dediti  ad attività quali  il  mountain biking e il  
trekking, per cui si rende necessario migliorare i servizi di accoglienza ed intratteni-
mento degli ospiti e della cittadinanza in tale contesto, anche procedendo al recupe-
ro e alla valorizzazione di parte della rete sentieristica locale in modo da poter esse-
re oggetto di una futura serie di iniziative e manifestazioni culturali, turistiche e spor-
tive di vario genere;

 si intende contribuire a rilanciare l’economia in questo periodo pesantemente se-
gnato dall’emergenza epidemiologica da Covid 19, seguendo le disposizioni gover-
native in merito, mediante lo sviluppo di attività sportive e turistiche ecosostenibili;

 è, dunque, obiettivo di questa amministrazione favorire lo sviluppo del turismo am-
bientale dell’Isola, in modo particolare del comprensorio comunale, tramite la pro-
mozione e la conoscenza del territorio e delle sue bellezze naturalistiche sia ricor-
rendo alla sopracitata valorizzazione della rete sentieristica locale, sia pubblicizzan-
do sulle piattaforme digitali  esistenti  un prodotto “turistico” correlato all’attività di  
mountain bike;

 è opportuno procedere ad un recupero dei sentieri locali anche per garantire agli 
utilizzatori degli stessi, sia appassionati di trekking che di mountain bike, la fruibilità 
in sicurezza di tali percorsi;

 che la rete sentieristica del comprensorio comunale ha anche una valenza storico-
culturale data la notevole presenza di manufatti storici, risalenti a tutte le epoche, di-
slocati lungo gli stessi;



Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.201 del 27.11.2020 con la quale è 
stato concesso alla Società Ciclistica Dilettantistica Elba Ovest di Campo nell’Elba (LI), 
C.F. 91008550492 P.I. 01841700493, il patrocinio e il nulla osta alla realizzazione di un 
“bike park” nella zona del Monte Perone e versante sud occidentale,  concorrendo alla 
realizzazione  di  tale  iniziativa  mediante  concessione  alla  medesima  Società  di  un 
contributo di € 10.000,00;

Dato atto che l’ASD Ciclistica Dilettantistica Elba Ovest, all’epoca, per la realizzazione di 
quanto sopra specificato, ha ottenuto da parte dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago 
Toscano  il  Nulla  Osta  con  prescrizioni  n.9  del  28.02.2020  per  il  proprio  progetto  di  
manutenzione e segnaletica permanente dei sentieri ricadenti in Località Piane al Canale 
(zona Monte Perone e versante sud occidentale)  – allegato alla sopracitata nota prot.  
n.16.158 del  23.11.2020 -  al  quale si  rimanda interamente per  il  dettaglio  dei  sentieri 
oggetto dell’intervento e per il contenuto e prescrizione dell’autorizzazione;

Atteso che questa Amministrazione ritiene meritevole il prosieguo dell’iniziativa intrapresa 
dall’ASD Ciclistica  Dilettantistica  Elba  Ovest,  viste  le  implicazioni  turistiche,  sportive  e 
culturali che ne derivano e visto il gradimento ottenuto dai numerosi frequentatori dell’area, 
mediante la sottoscrizione di apposita convenzione tra il Comune di Campo dell’Elba e 
l’ASD medesima, per la manutenzione del “bike park” oggetto della Deliberazione di G.C. 
n.201/2020;

Dato atto che la  convenzione di  cui  trattasi,  il  cui  schema viene allegato quale parte 
integrante e sostanziale della presente Deliberazione, prevede una durata di cinque anni 
ed  ha  come oggetto  principale,  la  realizzazione,  di  una serie  di  interventi  sui  sentieri 
presenti nell’area di Monte Perone e versante Sud Occidentale del Comune, consistenti in:

- manutenzione dei sentieri;
- acquisto e posizionamento e sostituzione di apposita segnaletica;
- pubblicazione su supporto cartaceo e su media digitali  (Web) dei sentieri  adibiti 

all’uso della mountain bike;
- cinque anni di manutenzione ordinaria e straordinaria della rete sentieristica con 

volontari e/o aziende specializzate;
- pubblicità fuori dell’area comunale per attrarre appassionati del settore;
- realizzazione presso l’abitato di Sant’Ilario di percorso di cross country/pump track 

in terra battuta fruibile da tutti gli appassionati della bicicletta;
- organizzazioni di manifestazioni/gare per la promozione e conoscenza del territorio 

comunale;

Considerato che, per le implicazioni turistiche che ne derivano, l’Amministrazione intende 
sostenere  la  manutenzione  e  lo  sviluppo  del  bike  park,  per  tutta  la  durata  della 
convenzione, con un contributo annuale di € 20.000,00 che verrà erogato a copertura delle 
spese  effettivamente  sostenute  e  documentabili,  secondo  le  modalità  indicate  nella 
convenzione medesima e finanziato con i proventi del contributo di sbarco; 

Richiamata a tal proposito la delibera n.1075 del 23/12/2010 della Sezione Regionale di 
Controllo della Corte dei Conti per la Lombardia, che fornisce delle indicazioni in merito 
all’applicazione dell’art.6  comma 9 D.L.78/2010,  con particolare  richiamo al  divieto  da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni di effettuare spese per sponsorizzazioni;



Dato atto che  tale  sostegno  costituirà  un  rimborso  delle  spese  sostenute  per  la 
realizzazione  della  propria  iniziativa,  da  intendersi  quale  forma  di  incentivo  e  di 
promozione di attività turistiche, sociali, culturali e sportive rivolte alla comunità locale e ai  
turisti frequentanti l’Isola, e verrà erogato nei limiti dell’importo massimo concesso previa 
rendicontazione  delle  spese  effettivamente  sostenute  dal  soggetto  organizzatore 
dell’iniziativa;

Richiamato il “Regolamento comunale per la concessione di Provvidenze e del Patrocinio 
del Comune di Campo nell’Elba”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 
del 05.03.2016, artt.2 e 5, il  quale stabilisce che possono beneficiare di patrocinio e/o 
provvidenze le Associazioni e gli  enti  pubblici  o privati  che operano nei settori  cultura,  
ambiente,  sociale,  sport  e  tempo  libero  e  turistico-promozionale,  purché  le  attività 
promosse rientrino tra le finalità del Comune, presentino interesse di carattere generale e 
siano rivolte ad un’ampia fascia della popolazione;

Atteso, quindi, che la spesa di € 20.000,00 relativa alla prima annualità della convenzione 
troverà imputazione al Codice di Bilancio 07/01/1040401/001 - Capitolo 107020502000/0 
del  Bilancio  2021/2023, annualità  2022  ed  esiste  già  la  sufficiente  disponibilità  sugli  
stanziamenti dell’annualità 2023 dello stesso bilancio;

Visto lo schema di convenzione, allegato e facente parte integrante della presente Deli-
berazione, corredato della cartografia dell’area interessata a bike park;  

Visti i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla  
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 del Testo Unico D. Lgs del 18 agosto 
2000, n.267, in allegato;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

per quanto in narrativa espresso,

DELIBERA

1 di  approvare  l’allegata  bozza  di  convenzione  da  sottoscrivere  con  l’ASD Società 
Ciclistica Dilettantistica Elba Ovest di Campo nell’Elba (LI), C.F. 91008550492 P.I.  
01841700493 per la gestione, così come disciplinata dalla convenzione medesima, 
del bike park nella zona del Monte Perone e versante sud occidentale;

2 di dare atto che la suddetta convenzione avrà durata quinquennale a far data dal 
01.01.2022;

3 di stabilire che, a copertura delle spese sostenute per l’attuazione della convenzione, 
all’ASD Elba Ovest verrà riconosciuto un contributo economico annuo, per la durata 
quinquennale della convenzione, dell’importo massimo di € 20.000,00;

4 di dare atto che la somma sopra indicata sarà imputabile per la prima annualità, al  
Codice  di  Bilancio  07/01/1040401/001  -  Capitolo  107020502000/0  del  Bilancio 



2021/2023,  annualità  2022  e  che  esiste  già  la  sufficiente  disponibilità  sugli 
stanziamenti dell’annualità 2023 dello stesso bilancio;

5 di  trasmettere  il  presente  deliberato  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa,  ai 
sensi degli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000, per tutti i  
necessari e opportuni atti e i provvedimenti di competenza.

Successivamente con separata votazione, con voti favorevoli n. 9 e n. 1  astenuto (Galli) il  
presente deliberato viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
1



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 11 del 19.11.2021

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 61 del 19/11/2021
	Deliberazione n. 61 del 19/11/2021

